
MINISTERIEEL BESLUIT HOUDENDE BESCHERMING VAN MONUMENTEN, 
STADS- EN DORPSGEZICHTEN 

DE VLAAMSE MINISTER VAN CULTUUR, GEZIN EN WELZIJN, 

Gelet op de wet van 7 augustus 1931 op het behoud van 
monumenten en landschappen; 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescherming 
van monumenten, stads- en dorpsgezichten; 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot 
hervorming der instellingen, gewijzigd door de bijzondere wet 
van 8 augustus 1988, inzonderheid artikel 6, § 1, I, 7°; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 20 juni 
1995 tot bepaling van de bevoegdheden van de leden van de 
Vlaamse Regering; 

Gelet op het beslui t van de Vlaamse regering van 20 
oktober 1992 tot delegatie van beslissingsbevoegdheden aan de 
leden van de Vlaamse regering, gewijzigd bij de besluiten van 
de Vlaamse regering van 20 januari 1993 en van 7 oktober 1993; 

Gelet op het ministerieel besluit van 19 januari 1996 
houdende vaststelling van de ontwerplijst van voor bescherming 
vatbare monumenten, stads- en dorpsgezichten; 

Gelet op 
Monumenten en 
november 1996; 

het advies van de Koninklij ke 
Landschappen van het Vlaamse 

BES L U I T 

Commissie voor 
Gewest van 7 

Artikel 1. - Gezien het advies van de Koninklij ke Commissie 
voor Monumenten en Landschappen, wordt beschermd: 
- als monument, overeenkomstig de bepalingen van het decreet 
van 3 maart 1976, 

Het herenhuis gelegen Grote Baan 193 te Herdersem, met 
voortuin en boomgaard, bekend ten kadaster: Aalst (Herdersem), 
sectie A, pereelnummer 463d, alsmede de kapel gelegen hoek 
Grote Baan A. De Cockstraat, bekend ten kadaster: Aalst 
(Herdersem), sectie A, perceel nummer 464w; 

omwille van het algemeen belang wegens de historische waarde 
als in kern XVIIIde-eeuwse woning van het stadstype van drie 
bouwlagen en geplaatst onder schilddak, met bakstenen doch 
oorspronkelij k bepleisterde gevels, in de vroege XIXde-eeuw 
met rondboogvensters aangepaste voorgevel, aanslui tend ouder 
doch lager volume met voutekamer op bakstenen kelder en een 
indrukwekkende ruime zolder met gaaf bewaard gebinte en 



"bekistingen" die de schoorstenen ondersteunen en ze tot in de 
nok geleiden; 

omwille van het algemeen belang wegens de historische en 
artistieke waarde van het interieur met onder andere 
schouwmantel in Empirestij 1, gang met vloer in ruitenpatroon 
en met meanderboord en met marmerimitatie bij de wanden; 

omwille van het algemeen belang wegens de historische waarde 
van de voortuin met ligusterhaag, buxus en geleide linden en 
van de boomgaard met hoogstammig fruit, het geheel een 
historisch onverbrekelijk deel uitmakend van het woonhuis; 

omwille van het algemeen belang wegens de historische waarde 
van de kapel, als voorbeeld van een neogotische bakstenen 
kapel, in 1894 opgetrokken op de plaats van een oudere kapel 
die aan de H. Antonius Abt was gewij d, met copie van een 
verdwenen XVllde - XVlllde-eeuws houten beeld. 

Art. 2. - Met het oog op de bescherming zijn van toepassing: 

1. De beschikkingen van het Besluit van de Vlaamse Regering 
van 17 november 1993 tot bepaling van de algemene 
voorschriften inzake instandhouding en onderhoud van de 
monumenten en de stads- en dorpsgezichten. 

Brussel, - 6 MAART 1997 

De Vlaamse minister van Cultuur, Gezin en Welzijn 

I 
\ 

\ 
TENS 


